平成 27 年度 第 12 回 臨床研究倫理委員会 議事要旨

開催日時：平成28年3月22日（火）13時00分～13時45分

開催場所 ：東京病院 大会議室

出席委員 ：庄司俊輔、蛇澤晶、小林信之、永井英明、前田和俊、小松崎智子

米山澄夫、齋藤俊彦、阿久津七光、中島修平、安福克敏

欠席委員 ： 元吉誠、鈴川真穂

新規申請

1. No.310（150059） 呼吸器内科 赤川 志のぶ

研究課題名 特発性間質性肺炎合併肺癌患者の内科治療に関する後ろ向き調査

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

1. No.311（150060） アレルギー科 庄司 俊輔

研究課題名 アナフィラキシー治療症例の多施設集積調査

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

変更申請

1. No.177（150061） 呼吸器内科 鈴川 真穂

研究課題名 呼吸器疾患における気道構成細胞の役割

変更申請に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認

2. No.184（150062） 呼吸器内科 鈴川 真穂

研究課題名 ヒト化抗ヒトIgEモノクローナル抗体（オマリズマブ）による喘息

治療の治療効果判定に関する研究

変更申請に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認

3. No.190（150063） 神経内科 石津 暢隆

研究課題名 神経変性疾患に特異的に認められる異常凝集蛋白について当院剖

検脳を用いた免疫組織化学的、病理学的研究

変更申請に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認

4. No.235（150064） 臨床研究部 小林 宏一

研究課題名 IgAによる気道上皮細胞への影響

変更申請に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認

5. No.265（150065） 臨床研究部 小林 宏一

研究課題名 A549細胞の上皮間葉転換前後でのCpG応答の変化に関する検討

変更申請に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認

6. No.264（150070） 呼吸器内科 廣瀬 敬

研究課題名 Frailtyを有するEGFR遺伝子変異陽性再発・進行非小細胞肺がんに

対する低用量erlotinibの第II相試験（TORG1425）

変更申請に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認

7. No.306（150071） 呼吸器内科 廣瀬 敬

研究課題名 高齢者進展型小細胞肺がんに対するカルボプラチン+エトポシド併

用療法(CE療法)とカルボプラチン+イリノテカン併用療法(CI療法)の

ランダム化比較第II/III相試験

変更申請に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認

進捗状況報告

1. No.119（150066） 呼吸器内科 松井 弘稔

研究課題名 結核患者における薬物濃度測定と動態解析

進捗状況報告に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認

2. No.235（150067） 臨床研究部 小林 宏一

研究課題名 IgAによる気道上皮細胞への影響

進捗状況報告に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認

3. No.285（150068） 呼吸器内科 島田 昌裕

研究課題名 局所麻酔下胸腔鏡検査における鎮痛・鎮静剤使用の検討-患者アン

ケート調査を用いた苦痛軽減への考察

進捗状況報告に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認

4. No.293（150069） 呼吸器内科 鈴川 真穂

研究課題名 肺線維症におけるIL-9発現の解析

進捗状況報告に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認